

证券代码：688308

证券简称：欧科亿

公告编号：2022-009

株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经审计机构审计，具体财务数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	99,038.87	70,220.91	41.04
营业利润	24,442.15	12,145.35	101.25
利润总额	25,501.29	12,340.41	106.65
归属于母公司所有者的净利润	22,222.23	10,744.86	106.82
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	19,555.85	10,299.32	89.88
基本每股收益(元)	2.22	1.43	55.24
加权平均净资产收益率(%)	15.89	14.83	提高1.06个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	193,296.03	162,170.84	19.19
归属于母公司的所有者权益	149,448.20	130,726.60	14.32
股本	10,000.00	10,000.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	14.94	13.07	14.31

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2021年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 99,038.87 万元，同比增长 41.04%；实现归属于母公司所有者的净利润 22,222.23 万元，同比增长 106.82%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 19,555.85 万元，同比增长 89.88%。报告期末，公司总资产 193,296.03 万元，较报告期期初增长 19.19%；归属于母公司的所有者权益 149,448.20 万元，较报告期期初增长 14.32%。

2021 年，公司下游市场需求旺盛，数控刀具产能增幅较大，硬质合金制品销量增加，公司营业收入实现规模增长。同时，公司产品结构持续优化，生产效率提升，销售渠道进一步完善，产品毛利率逐步提升；公司实行精细化管理，费用率下降，公司盈利能力进一步增强。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

报告期内，公司营业收入较上年同期增长 41.04%，营业利润较上年同期增长 101.25%，利润总额较上年同期增长 106.65%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期增长 106.82%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增长 89.88%，基本每股收益较上年同期增长 55.24%，主要原因为报告期内市场需求旺盛，公司产品量价齐升，产品结构持续优化，毛利率逐步提升，公司营业收入和净利润均快速增长。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经审计机构审计，具体财务数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司董事会

2022 年 2 月 23 日